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KONTRATA PUBLIKE KORNIZE
632-25-2180-2-2-1/C1103

KOMUNA E GJAKOVES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njéren ang;
dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik DOCTOR EXTERMINATOR DDD SILP.K.; D D D SH.P.K., Taslixhe II,
PRISHTINE, me numér unik 811498957 & 811319953 e pérfaqésuar nga Lulézim Katanolli(ne vazhdim “Ofruesi i
Shérbimeve™}, ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér Shérbimet né vijim:

Dezinfektimi, Dezinsektimi dhe Deratizimi me numér identifikues; 632-25-2180-2-2-1 dhe numér t€ brendshém
632-25-030-221

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e ké&saj kontrate publike kornizé &shté ge t& themeloj kushtet, duke pérfshiré ¢mimet per njési dhe
rregullat ¢ implementimit pér kryerjen e shérbimeve né vijim:

Dezinfektimi, Dezinsektimi dhe Deratizimi

Nr. Grupi

1 Dezinfektimi, Dezinsektimi dhe Deratizimi

Autoriteti kontraktues kryen blerje vetém n€ emér 1€ vet,

1.2 Kontrata publike kornizé do té€ implementohet me “vendosjen e porosive™ apo thirrje. P.sh. Kurdo gé Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né kété kontraté, tenton t& blejé artikuj né bazé t&
késaj kontrate publike kornizé, duhet qé& té& dérgojé “porosing” tek Ofruesi i sherbimeve, duke specifikuar listén e
shérbimeve qe duhet te performophen me sasit€ e tyre pérkatése.

1.3 Sasité ¢ vlerésuara, i€ pércaktuara né Pjesén C, Lista ¢ Cmimit, jané vetém sasi indikative. Autoriteti{et)
Kontraktues i pérmendur né Neninl.1 &shté (jang€) i€ detyruar té pérdoré/in kété marréveshje kornizé sa heré gé té
prokurojné shérbimet ¢ pé&rmendura né 1.1,

1.4 Kon Kontrata hyné né fuqi me 11.07.2025 dhe pérfundon né datén 10.07.2026,

Neni 2 Koha e pérfundimit

2.1 Afati kohor pér kryerje t& shérbimeve do t& jeté 12 muaj. Kryerja ¢ shérbimeve do t&€ béhet sipas kérkesés sé
Menaxherit t& kontratés.

2.2 Vendi i kryerjes sé shérbimeve do t€ jeté né Komunén e Gjakovés,



Neni 3 Cmimi

3.1 Cmimet njési t&€ shérbimeve jané paragitur né Ofertén Financiare, Lista ¢ Cmimit ¢ paraqitur nga Ofruesi i
Shérbimeve.

Vlera totale indikative e kontratés éshté 43,335.00€(katérdhjeté e tremijé e treqind e tridhjeté e pesé euro).

Derivimi { lejuar nga vlera totale indikative &shté& 30% +/-.

3.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 3.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Ofruesit te Shé&rbimeve sipas kontratés publike kornizé.

3.3 Cmimet e njésive de t€ jené fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén kété
kontraté publike kornizé.

3.4 Pagesat do t& b&hen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose té Veqanta té Kontratés,

Neni 4 Rendii pérparésisé sé dokumenteve té kontratés
4.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Keontrata Publike Kornizé;
() Kushtet e Vecanta té Kontratés;

{c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;
(d) Tenderi i Ofruesit te Shérbimeve, duke pérfshiré Specifikimet Teknike;
{c} Oferta financiare (Lista € Cmimeve),

() Urdhér blerja;

4.2 Dokumentet e ndryshme q& e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet t€ lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t€ cilin jané€ dhéné mé sipér.

Neni 5 Komunikimet

5.1 T€ gjitha komunikimet me shkrim qé¢ kané t€ bé&né me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Ofruesit t& Sh&rbimeve nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj té
identifikimit dhe duhet 1& b&hen me shkrim. Komunikatat duhet t&€ dérgohen me posté, mesazh, telefaks, faks,
email ose t€ dorézohen personalisht,

5.2 Nése personi qé€ dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén ¢
tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin € komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim té
pranimit t& komunikatés sé tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré t€ gjitha masat e nevojshme pér té
siguruar pranimin e komunikimit té tij.

5.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pé€lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tilig, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t€ jeté né formé t& shkruar
dhe fjalét "njoftoj", "vértetojé", "miratoj” ose"vendosé "do t€ shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim,
pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.



5.4 Kjo kontraté éshté pérgatitur né gjuhén shqipe né tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe njé
origjinal pér Ofruesin e Shérbimeve.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Faton Gutaj

Pozita: Zyrtar pérgjegjés i pnokun/}yj |

Nénshkrimi: GI /\/rf //e’—. |
Data: 1 M/M’ZO% '

Vula:

/

Pér Ofruesin e Shérbimeve

Emri: Lulézim Katanolli
Porita: Drejtor Menaxhues
£
Nénshkrimi: M
Data: ‘i 1 .07%0{5
Vula:
) | I'l
1



KUSHTET E PERGJITHSHME
632-25-2180-2-2-1/C1103

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit t€ Shérbimeve, si¢
&éshté shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t€ gjitha shtojcat pér kété dhe té
gjitha dokumentet e inkorperuar me referencé ng té.

1.2 “Shérbimet” do t& thoté shérbimet qe do te ekzekutohen nga ana e Ofruesit ¢ Shérbimeve né pajtim me
Specifikimet dhe Pérshkrimin e Cmimit te pérfshira né Tenderin ¢ Ofruesit t€ Shérbimeve.

1.3 “Ofrues i shérbimeve” éshté Operatori Ekonomik ose grupi i Operatoréve Ekonomik, i caktuar né formularin ¢
kontratés, q& éshté palé né kontraté dhe i detyruar t& kryej detyrat né bazé té marréveshjes, dhe q& pér detyrat e
kryera do t& marré shumén e réné dakord né formularin e kontratés.

1.4 “Personeli” do t& thot& personat e angazhuar nga Ofruesi i Shérbimeve ose nga Nén-kontraktuesi si t& punésuar
dhe t& caktuar pér kryerjen e sh&rbimeve ose t& ndonjé pjese té tyre.

1.5 “Cmimi i kontratés” do té thoté shuma e deklaruar né Marréveshjen qé pérfagéson shumén totale t& pagueshme
pér ofrimin e Shérbimeve.

1.6 “Nénkontraktuesi” do t& thoté ¢do person fizik, privat ose subjekt i qeveris€, ose kombinimi i tyre, duke
pérfshiré edhe pasardhésit e tij ligjor ose transferimet e lejuara, pér (€ cilin ¢do pjesé ¢ Shérbimeve do t& sigurohet
ose ekzekutimi i ndonjé pjese té Shérbimeve 8shté nénkontraktuar nga Ofruesi i Shérbimeve.

1.7 “Palé” nénkupton Autoritetin Kontraktues ose Ofruesin 1 Shérbimeve, si¢ mund té jeté rasti, dhe “Palét”
nénkupton t& dy prej tyre.

1.8 “Autoriteti Kontraktues” nénkupton autoritetin q& blen Shérbimet, sig specifikohet né Kontraté,
1.9 “KPK" nénkupton Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés.
1.10 “KVK" nénkupton Kushtet ¢ Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili €shté ligjt g€ i pércakton té gjitha ¢éshtjet q€ nuk jané t&€ mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe t€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t€ cilés Ofruesi 1 Shérbimeve e
transferon kontratén e vet ose njé pjesé t& saj te njé palé e treté.

3.2 Oftuest | Shérbimeve nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve t€ Ofruesit t& Shérbimeve, té shumave g€ duhet t& paguhen
ose g€ do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé t& drejtés sé Ofruesit 1€ Shérbimeve sigurnesve t& Ofruesit t&€ Shérbimeve pér 1€ kérkuar
pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit € kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢
Ofruesit t€ Shérbimeve.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do ta lirojé Ofruesin e



Shérbimeve nga ebligimet ¢ veta pér pjesén e kontratés q€ tashmé &shté realizuar ose pér pjesén q€ nuk shté bartur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave té kontratés duhet 1& plotésojné kriterel e pérshlatshmérisé qé zbatohen pér dhénien ¢
kontrai€s pérveg né rasle kur transferimi béhet né banké apo kompani t€ sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata €shté valide vetém nése ka marréveshje t€ shkruar pérmes s€ cilés Ofruesi i Shérbimeve ia beson
realizimin e njé pjese t€ kontratés s& Lij njé pale té treté,

4.2 Elementet € kentratés qé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen té ditura Autoritetit
kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontrates, Ofruesi i Shérbimeve duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti kontraktues do ta
lajmérojé Ofruesin e Shérbimeve pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur
arsyet ¢ veta nése nuk léhohet autorizimi. Ofruesi i Shérbimeve nuk nénkontrakten pa autorizim me shkrim nga
Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kentraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund té
siguroj, ku e konsideroné si té nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Ofruesi i Shérbimeve &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve t& vet si dhe té
agjentéve ose t€ punésuarve, né té njéjtén ményré si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Ofruesit té
Shérbimeve, agjentéve t€ tij ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese té kontratés ose
aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk ¢ liron Ofruesin ¢ Shérbimeve nga obligimet e tij
sipas kentratés.

Nem § Tatimi

5.1 Ofruesi i Shérbimeve &shté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés,

5.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

5.3 Menaxheri i Projektit do té harmonizojé ¢gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t&€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit té€ tenderit dhe datés sé fundit t€ vértetimit t&
ekzekutimit te shérbimeve.

5.4 Menaxheri 1 Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t€ kontraktuar pér shkak t€ ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé Ofruesi i
Sherbimeve.

Neni 6 Fillimi dhe Ekzekutimi i shérbimeve

6.1 Ofruesi i shérbimit duhet t& fillojé shérbimet sa mé shpejt q€ éshté e arsyeshme e mundur pas marrjes sé urdhrit
me ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

6.2 Ofruesi i Shérbimeve do t& pérfundoj aktivitetet veprimtari brenda afatit kohor t€ specifikuar né Nenin 2 t&
Formularit t& Kontratés. Nése Ofruesi i Shérbimeve nuk i p&rfundon aktivitetet n& datén e caktuar, al do t& jeté
pérgjegjés pér t€ paguar démet e likuiduara. N& kété rast, Data e Pérfundimit do t& jeté data e pérfundimit te t€ gjitha
aktiviteteve.

Neni 7 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

7.1 Ofruesi i shérbimit mund t& kérkojé zgjatje t€ periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés s& tij vonchet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a} déshtimi i Autoritetit Kontraktues pér t& pérmbushur detyrimet e tij sipas kontratés;
b} forc€ madhore si¢ pércaktohet né nenin §;

7.2 2 Brenda 15 ditéve me t& kuptuar se njé vonesé mund t& ndodhé, Ofruesi i Shérbimeve do té njoftoj Autoritetin
Kontraktues mbi géllimin e tij q& t& b& njé kérkesé pér zgjatjen e periudhés sé realizimit pér t& cilén ai konsideron
se ka t& drejté dhe, pérvegse kur &shté réné dakord ndryshe ndérmjet ofruesit té shérbimeve dhe Autoritetit
Kontraktues, brenda 30 ditéve nga ¢ nj&ta piké né kohé té sigurojé Autoritetin Kontraktues me hollési t& ploté né



ményré g€ t& mund t& shqyrtohet kérkesa.

7.3 Brenda 30 ditéve nga marrja e hollésive t€ pérmendura ngé 7.2, Autoriteti Kontraktues me ané t€ njoftimit me
shkrim do t’i lejoj Ofruesit t& Shérbimeve zgjatjen e periudhés s& ekzekutimit sig mund t€ arsyetohet, ose né ményré
prospektive dhe retrospektive, ose té infermej Ofruesin e Shérbimeve g€ ai nuk ka té drejté né zgjatje.

Neni 8 Forca Madhore

8.1. Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré shkelje t& obligimeve t& saj sipas kontratés nése realizimi i obligimeve
té tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore qé shkaktohet pas datés s€ njoftimit mbi
dhénie té kontratés ose kur kontrata hyn né fuqi.

8.2, Termi "forcé madhore" do té thoté veprimet ¢ zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose ¢rregullimet tjera
industriale, veprimet e armikut publik, luftérat qefshin t& deklaruara ose jo, bilokadat, rebelimet, rastet ¢ dhunés,
epidemité, rréshqitjet ¢ tokés, térmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe
ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar qé éshté pértej kontrollit t€ paléve dhe nuk mund té pérballohet as
me kujdesin e duhur.

8.3. Pala e ndikuar nga njé ngjarje e forcés madhore do t& marr 1€ gjitha masat e arsyeshme pér t€ ménjanuar
paaftésiné e njé pale té tillé q& t& pérmbush detyrimet e saj tani ¢ tutje me nj€ vonesé minimale,

8.4, Ofruesi 1 Shérbimeve nuk do té jeté pérgjegjés pér démet e likuiduara ose ndérprerje nése vonesa e tij né
realizimin ose déshtimi pér t& realizuar obligimet e tij me kontraté &sht€ rezultat i njé ngjarjeje 1€ forcés madhore.
Autoriteti kontraktues nuk do t€ jeté i detyruar t€ paguaj€ interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose pér
ndérprerje nése vonesa e Autoritetit kontraktues ose llgj tjetér i déshtimit pér t&€ kryer obligimet e tij &shté rezultat i
forcés madhore.

8.5. Nése ndenjéra palé konsideren se ndonjé rrethané e foreés madhore ka ndodhur e cila mund t€ ndikejé né
realizimin e obligimeve t& saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné t€ dhéna detaje mbi natyrén,
kohézgjatien e mundshme dhe efektin qé kané gjasa ta kené rrethanat. Pérveq nése udhézohet ndryshe nga
Menaxheti i Projektit me shkrim, Ofruesi i Shérbimeve do t& vazhdojé t'i realizojé obligimet e tij sipas kontratés
pérderisa &shté mjaft praktike, dhe t& angazhojé té€ gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér té plotésuar ndonjé
obligim q& ngjarja € forcés madhore t& mos e pengoj€ até gjaté punés. Ofruesi i Shérbimeve nuk do 1& zbatojé mjete
té tilla alternative pérveg nése udhézohet ta b&jé kété nga Menaxhen 1 Projektit.

Neni 9 Ndérprerja ¢ Kontratés nga Autoriteti Kontraktues

9.1 Autoriteti kontraktues mundet gg, pasi t'i jap€ Ofruesit t€ Shérbimeve 14 dité paralajmérim, ta ndérpresé
kontratén né€ ndonjérin nga rastet e méposhtme:

{a) Ofruesi i Shérbimeve déshton né pérmbushjen brenda njé afati t& arsyeshém t& paralajmérimit t& dhéné nga
autoriteti kontraktues qé& kérkon nga ai té evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér té realizuar obligimet e
veta sipas kontratés, dhe t€ cilat ndikojné né ményré serioze né realizimin e duhur dhe me kohé t€ shérbimeve;

{b) Ofruesi i Shérbimeve refuzon cse &shté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t& dhéna nga
autoriteti kontraktues;

(c) Ofruesi i Shérbimeve ia jep dikujt kontratén ape nénkoentratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

(d) Ofruesi i Shérbimeve falimenton ose éshté duke u mbyllur; punét e tij jang duke u administruar nga gjykatat,
ka hyré né marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur
me ato ¢éshtje, ose &shté né ndonjé situaté analoge q& shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme e paraparé né
legjislacionin apo né rregulleret nacionale;

(&) Oftuesi i Shérbimeve &shté dénuar pér nj€ shkelje g€ ka té béj& me sjelljen profesionale, pérmes njé gjykimi
qé ka fuginé e res judicara;



(f) Ofruesi 1 Shérbimeve Eshté shpallur fajtor pér sjellje t& réndé té keqe jo profesionale 18 déshmuar me ¢farédo
mjeti 1€ cilin mund ta vérteto] Autoriteti kontraktues;

(g) Ofruesi i Shérbimeve i &shté nénshtruar njé gjykimi q& ka forcén e res judicata pér mashtrim, korrupsion,
pérfshirje né ndonj& organizaté kriminale;

(h) t& gjitha modifikimet organizative q& pérfshijné ndryshime n& personalitetin ligjor, natyrén ose kontrellin e
Ofruesit t& Shérbimeve, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kentratés;

(i) shfagel ndonjé paaftési tjetér ligjore q& | pengon realizimit t& kontratés;

(j) Ofruesi i Shérbimeve nuk arrin té japé garanciné ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi g€ € jep garancing
apo sigurimin mé t€ hershém té kérkuar né kontratén ¢ tanishme nuk &shté n€ gjendje t’i plotésojé zotimet e tij.

9.2 Ndérprerja do 1€ béhet pa paragjykim ndaj té drejtave apo mundésive tjera t& Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit
t€ Shérbimeve sipas kontraiés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund t€ nénshkruajé ndonj& kontraté tjetér me njé
palé té treté né emér t& Ofruesit t€ Shérbimeve.

9.3 Autoriteti Kontraktues, pas l&shimit t€ njoftimit t& ndérprerjes sé kontratés, do ta udhézojé Ofruesin e
Shérbimeve qé t& ndérmarré hapa té menjéhershém pér ta pé&rmbyllur ekzekutimin ¢ shérbimeve né ményré té
shpejté dhe té rregullt dhe pér t'i zvogéluar n€ minimum shpenzimet.

9.4 N& rast t& ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt gé té jeté e mundur dhe né prani t€ Ofruesit té
Shérbimeve ose té pérfaqésuesve € tij ose duke u béré atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi
shérbimet e kryera. Do t&€ pérgatitet edhe nj€ deklaraté e parave g€ duhet t’i paguhen Ofruesit t&€ Shérbimeve dhe
parave q€ 1 ka borxh Ofruesi i Shérbimeve Autoritetit kontraktues né datén e ndérprerjes s€ kontratés.

9.5 Autoriteti kontraktues nuk do t& jeté i obliguar t& b&¢& pagesa tjera pér Ofruesin e Shérbimeve derisa t&€ jené
pérfunduar shérbimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do t€ keté t& drejté t€ marré nga Ofruesi i Shérbimeve koston
ekstra, nése ka, pér té siguruar ofruesin ¢ shérbimeve ose do t€ paguajé shumén gé duhet t’1 paguhet Ofruesit t&
Shérbimeve para ndérprerjes sé€ kontratés.

9.6 Né&se Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do té€ Keté t& drejté t€ marré nga Ofruesi i Shérbimeve
humbiet q€ i jané€ shkaktuar nén kushtet e kontratés.

Neni 10 Ndérprerja e Kontratés nga Ofruesi i Shérbimeve
10.1 Ofruesi i Shérbimeve, pasi ¢ ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dité paraprakisht, mund ta ndérpresé

kontratén nése Autoriteti kontraktues;

a. nuk arrin t'1 paguajé Ofruesit t€ Shérbimeve shumat q€ duhet t€ paguhen né ndonjé certifikaté t€ 1éshuar nga
personi i autorizuar pas skadimit té& afatit t& fundit;

b. vazhdimisht nuk arrin t'i plotésoj€ obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t&€ pérséritura; ose

c. ose, si rezultat i Forcés Madhore, Ofruesi i Shérbimeve é&shté i paafté t€ kryej njé pjesé materiale t&
Shérbimeve pér njé periudhé prej jo mé pak se gjashtédhjeté (60) dité,

10.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim pér ndonjé té drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés s& Autoritetit
kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve.

10.3 Né& rast t&€ ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Ofruesin ¢ Shérbimeve pér humbje ose dém q€ mund t'i jeté shkaktuar Ofruesit t& Shérbimeve.
Neni 11 Obligimet e Ofruesit té Shérbimeve

11.1 Ofertuesi do t& kryejé Shérbimet sipas kontrat€s me kujdes, efikasitet dhe zell, n€ pérputhje me praktikat mé té
mira profesionale.



11.2 Ofruesi i Shérbimeve duhet & pajiohet me urdhérat administrative t& dhéna nga Autoriteti Kontraktues. Kur
Oftues i shérbimeve konsideron se kérkesa e nj& urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t€ kontratés, ai,
duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& komtratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér két€ duke i paraqitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak 18 kétij njoftimi.

11.3 Ofruesi i Shérbimeve duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas té gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do té siguroj& q& personeli 1 tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré t€ tij gjithashty
t’i respektojné dhe t€ veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve,

11.4 Oftuesi i Shérbimeve do té trajtejé té gjitha dokumentet dhe informacionet e marra né lidhje me kontratén si
private dhe konfidenciale. Ai nuk do t& shpétojé pér aq kohé sa t& jeté e nevojshme pér qéllimet e ekzekutimit t&
kontratés, té botoj& ose t& zbuloj& ndonjé 1& dhéné té konfratés, pa pélgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktues,

11.5 Nése ofruesi i shérbimit &shté& njé konsorcium i dy ose mé shumé personave ose korporatave, té gjithé
personat ose korporatat e tilla do té jené s¢ bashku dhe vegmas t& detyruar pér t& pérmbushur kushtet e kontratés,
Personi i caktuar nga konsorciumi pér t& vepruar né emér té tij pér qéllimet e késaj kontrate do t& ket€ autoritetin
pér t& lidhur konsorciumin. Pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t€ Autoritetit
Kontraktues.

11.6 Ofruesi i Shérbimeve do t€ punésojné personelin kyg t& identifikuara né tenderin e tij pér t& kryer funksionet e
pércaktuara né tenderin e tij. P& mé& tepér, gjaté performancés, dhe né bazé t€ njé kérkese me shkrim dhe t&
arsyetuar, autoriteti kontrakiues mund té kérkojé njé zévenddsim nése vleréson se njé anétar 1 stafit €shté i
paefektshém ose nuk kryejné detyrat e tij sipas kontratés. Autoriteti Kontraktues do t€ miratoj€ ¢do zévendésim &
personelit kryesor t& propozuar vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése dhe aftésité né thelb jané 1€ barabarta ose
mé t&€ miré se ato t& identifikuara.

Neni 12 Obigimet ¢ Autoritetit Kontraktues

12.1 Autoriteti Kontraktues do 1é ofrgjé ofruesit t& shérbimit menjéheré me ndonjé informacien dhe / ose
dokumente né dispozicion t& saj, t€ cilat mund t& jené relevante pér zbatimin e kontratés. Dokumente t€ tilla duhet
ti kthehen Autoritetit Kontrakiues né fund té periudhés s€ zbatimit té detyrave.

12.2 Autoriteti Kontraktues do t& bashképunojé sa mé shumé t& jeté e mundur me offuesin e shérbimit pér t&
siguruar informacion gé ky i fundit mund 1& kérkojé né ményré té arsyeshme pér t& kryer kontratén.

12.3 Autoriteti Kontraktues do t& caktoj “Menaxherin e Projektit”, i cekur n& KVK, i cili do t& jeté pérgjegjés pér
mbikéqyrien e kryerjes s& shérbimeve gjaté gjithé kohés dhe pér raportimin € ¢do hollésie Autoritetit Kontraktues,

Neni 13 Démet ¢ Likuiduara

13.1 Nése Ofruesi i sherbimeve me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i realizoje ndonjé ose t& gjitha sherbimet brenda
limiteve kohore té specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve tjera té tij sipas kontratés, do t€ keté té drejté, pér secilén dit€ q€ kalon ndérmjet skadimit t&
periudhés sé kontratés dhe datés aktuale t€ pérfundimit, t’i marré démet e likuiduara té barabarta me 0,25% né dité t&
vlerés sé sherbimeve 1é pa kryera deri né nj§ maksimum prej 10 % t& vlers totale t& porosise. Autoriteti Kontraktues
mund t& zbresé démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Oftuesit te Sherbimeve. Pagesat e démeve té
likuiduara nuk do t& prekin detyrimet e Ofruesit te Sherbimeve.

13.2 Nése mos-ekzekutimi i ndonjérit sherbime parandalon pérdorimin e zakonshgm té sherbimeve né térési, démet
e likuiduara t& parapara né paragrafin 13,1 do t€ Hogariten né bazé t& vlerés totale t& porosise.

13.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar té drejtén 1€ kérkoj& s€ paku 10 % 1& vlerés sé porosise al mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Oftuesin ¢ Sherbimeve té:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:

- konfiskoj€ garanciné e performancés;



- te nd&mpresé kontratén, dhe né kélé rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do té€ keté té drejté pér kompensim; dhe

- t& hyjé né njé kontraté me njé palé té treté pér dhénien e pjesds s& mbetur t€ sherbimeve, Ofruesi i sherbimeve
nuk do 1& paguhet p&r kété piesé 1€ kontratés, Ofruesi § Sherbimeve gjithashtu do t€ jeté i detyruar t& paguajé
koston plotésuese dhe dé€met e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontrakives ka prokuruar vetem ne emer te vete Auwtoritetif, me disa operatore ekonomik:

- te konfiskojé garanciné e realizimit;

- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do t& keté & drejté pér kompensim, Ofruesi i
Sherbimeve gjithashtu do té jeté i detyruar t& paguajé koston plotisuese dhe démet e shkaktuara nga kjo
pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t€ kontratés publike kornizé,

¢. Ne rast se Autovitetl Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomilk:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porosine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kété rast Ofruesi i
Sherbimeve nuk do t& keté t& drejté pér kompensim. Ofruesi 1 Sherbimeve gjithashtu do t& jeté { detyruar t&
paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te njefioj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh&hequr prokurimin pér sjellje t& keqe t&€ Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues 1 pérmendur ge t& konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tiera Kontraktuese, me disa
operatore ckonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues 1 cili ka udh&hequr prokurimin pér sjellje t& keqe t& Operatorit Ekonomik
dhe kérken nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge t& konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, t& garancisé s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;

- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Ofruesi i sherbimeve nuk do té keté té drejté pér kompensim. Ofruesi i
Sherbimeve gjithashtu do t& jeté 1 detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo
pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén ¢ mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kernizé.

Neni 14 Siguria e Ekzekutimit

14.1 Ofruesi i shérbimeve do té, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Auteritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do té€ sakt€sohet né KVK. Siguria e
ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& €shté pasojé e mosekzekutimit
té ploté dhe t& duhur té obligimeve kontraktore nga ana e Ofruesit t& Shérbimeve.

14.2 Garancioni do té vazhdojé t€ mbetet i vlefsh&m 30 dité pas 18shimit t& Certifikatés sé Pérfundimit.

14.3 Garanconi i ekzekutimit té kontratés do € jeté né formatin e dhéné né Pjesén IV t& késaj kontrate,

Nenil3 Sigurimi gé do té merret nga Ofruesi i Shérbimit

15.1 Ofruesi i Shérbimeve do té marr dhe do té ruaj, dhe do té shkaktoj Nénkontraktorét t€ marrin dhe ruajné, me

shpenzimet e tyre, por né bazé t€ kushteve té miratuara nga Autoriteti Kontraktues, sigurimin nga rreziget, dhe pér
mbulim, sig do t& specifikohet n§ KVK,

15.2 Ofruesi i Shérbimeve, me kérkese té Autoritetit Kontraktues, do t& ofroj déshmi pér Autoritetin Kontraktues &
sigurimi i till¢ &shté marré dhe ruajtur dhe se primet e tanishme jan€ paguar.

Neni 16 Parimet té pérgjithshme té pagesave



16.1 Pagesat do t€ béhen n€ Euro. Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se Iéshuar nga Ofruesi i Shérbimeve do
t€ béhen né llogariné bankare t€ dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q€ € plotéson Ofruesi
i Shérbimeve, T njéjti formular, q& i bashkéngjitet kérkesés pér pagesd, duhet té pérdoret pér t’i raportuar
ndryshimet né llogariné bankare,

16.2 Shumat duhet t€ paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né 1€ cilén kérkesa e
pranueshme pér pagesé &shté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data ¢ pagesés do t& jet€ data né té cilén
debitohet llogaria e institucienit. Kérkesa pér pagesé nuk do té jeté e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose mé
shumé nga kérkesat thelbésore,

16.3 Periudha prej 30-ditésh mund té pezullohet duke e lajméruar ofruesin e Shérbimeve q& kérkesa pér pagesé nuk
mund té plotésohet sepse shuma nuk do té paguhet pér shkak se nuk jané dorézuar dokumentet e duhura
pérmbajtjesore ose sepse ka déshmi g& shpenzimi mund t& mos jeté legjitim. N& rastin e fundit mund t& béhet njé
inspektim i menjéhershém pér qéllim t€ kontreliimeve tjera. Ofruesi 1 Shérbimeve do t€ japé sqarime, modifikime
ape informata té tiera brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do t€ llogaritet nga data né t& cilén #shté
regjistruar kérkesa pér pagesé e pérgatitur né ményrén e duhur.

16.4 Pasi q€ t€ keté kaluar afati i fundit i dhéné né Nenin 16.2, Ofruesi i Shérbimeve mundet gé&, brenda dy muajsh
pas pagesés s€ vonuar, t€ kérkojé interesin pér pagesé t&€ vonuar me normé té re-zbritje q&€ zbatohet nga Banka
Qendrore ¢ KosovEs né ditén e paré t&€ muajit né t& cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté piké t€ pérqgindjes.
Interesi pér pagesé t€ vonuar do t€ zbatohet pér kohén qé kalon ndérmjet datés s€ afatit t€ fundit t& pagesés (nuk
pérfshihet) dhe datés né t€ cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues {pérfshihet).

16.5 Té gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés sé dhéné né Nenin 16.2 do t’i japin 1é drejté
Ofruesit t€ Shérbimeve qé, ose t€ mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh
pér Autoritetin kontrakiues,

16.6 NE rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje né emér 1€ autoriteteve t€ tjera kontraktuese, dhe njé autoriteti
kontraktues nuk | p&rmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, veganérisht obligimet ¢ Nenit 16.2 ofruesi i
shérbimeve mund té informojé AQP-ne pér shkelje té tilla. AQP-ja mund té ndalgjé autoritetin kontraktues nga
pérdorimi i ¢de dhe t& gjitha kontratat gendrore publike komnizé t& nxjerra nga AQP.

Neni 17 Kualiteti i Kontrollit

17.1 Parimi dhe modalitetet € Inspektimit t&€ Shérbimeve nga Autoriteti kontraktues do t€ jené si né KVK. Autoriteti
kontraktues do t¢ kontrollojé punén e ofruesit t& shérbimeve dhe t€ njofiojé até pér ¢do defekt gé Eshté gjetur.
Kontrolli i tillé nuk do t& ndikojé né pérgjegjésité e ofruesit t& shérbimeve. Autoriteti Kontraktues mund 1€ udhézojé
ofruesit e shérbimeve t€ kérkojné njé defekt dhe t& zbulojné dhe provojné ¢do shérbim q& Autoriteti Kontraktues
konsideron se mund t€ keté nj€ defekt. Periudha garantuese ¢ defekteve éshté si¢ eshte definuar né KVK,

Neni 18 Pérmirésimi i Defekteve

18.1 Autoriteti kontraktues do té& njoftojé ofruesit e shérbimeve pér ¢do Defekt para pérfundimit t€ kontratés.
Periudha garantuese e defekteve do t€ zgjatet pér aq kohé sa Defektet t& korrigjohet,

18.2 Sa heré njoftimi pér njé defekt &shté dhéné, ofruesi i shérbimeve duhet t€ pérmirésoj defektin e njoftuar brenda
kohés sé specifikuar né njoftimin ¢ Autoritetit Kontraktues

18.3 Nése ofruesi i shérbimeve nuk e ka korrigjuar defektin brenda koh&s s& specifikuar né& njoftimin e Autoritetit
Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do t& vler&sojé koston e korrigjimit t& defektit, ofruesi i shérbimeve do t& paguaj
kété shumé, dhe do pasoj nj& dénim pér mungesé Ekzekutimi gé llogaritet si¢ pérshkruhet né nenin 13.1.

Neni 19 Konsekuencat e Shkeljes se kontratés

19.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin t€ shlyej€ ndonjé nga obligimet e veta me kontraté si¢ éshté cekur
ne Nenin 9 dhe 10.
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19,2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do t& ket 18 drejté pér kéto kempensime:
a) démet; dhe/apo
b) ndérprerje t& kontratts.
19.3 Pérve¢ masave L€ sipérpérmendura, mund t€ jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:
a) déme 1€ pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme.

19.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do té
zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t’{ paguhen Ofruesit té Shérbimeve, nga depozita, ose me pages€ nga
siguria.

Neni 20 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

20.1 Palét duhet t’i bé&jné t& gjitha pérpjeke pér 1& zgjidhur né ményré migésore té gjitha mosmarréveshiet g€ mund
t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér
géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése cilado
palé e sheh t& dobishme, palét do t€ takohen dhe 1& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet
kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkes#s. Periudha maksimale q& jepet pér arritjen e késaj
zgjidhjeje do té jeté 30 dité nga fillimi i procedurds. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje miqésore déshton ose nése
pala déshton t& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jené t& lira t& vazhdojné né fazén e
ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén,

20.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t€ mosmarréveshjes déshton, pal&ét mund t&€ merren vesh t€ pérpigen 1€
pajiohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit
1& procedurés sé pajtimit, secila palé do t& keté t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés & zgjidhjes
s¢ mosmarréveshjes.

Neni 21 Zpjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

21.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila palé mund t€ kérkojé:

a)  vendim nga gjyqi; ose

b)  kurdo ge palét pajtohen, vendim arbitrimi né pajtim me KVK.,

21.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi,

Neni 22 Démshpérblimi

22.1 Ofruesi i shé&rbimeve do te mbroje dhe do te démshpérblej Autoritetin Kontraktues, zyrtaret ¢ tij dhe ish
zyrtaret, drejtoret, punonjésit dhe agjentet e tij dhe do te jete pérgjegjEs pér te gjitha shpenzimet, humbjet, demet,
dhe pagesat ¢ shkaktuara nga Autoriteti Kontrakiues, duke pérfshire por jo kufizuar shpenzimet e tarifés se
avokateve dhe shpenzimet ne lidhje me: neglizhencén ose keqpérdorimet e qéllimshme nga ana e ofruesit t€
shérbimeve, shkeljet apo shkeljet e pretenduar nga prezantimet e Ofruesit te Shérbimeve, pretendimet nga njé palé e
treté se sigurimi i atyre shérbimeve nga ofruesi i shérbimit apo shfrytézimi i tyre nga apo né emér t€ Autoritetit
Kontraktues apo pérdorimi ose sigurimi i ndonj& aseti te siguruar nga ofruesi i shérbimeve né lidhje me kryerjen ¢
shérbimeve shkel t€ drejtat e pronésisé intelektuale t€ asaj pale té treté.
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Sigurimi g do 16 15.1 Rreziget dhe mbu_limi nga sigurimi d(? téljenfé_: _ R

.. Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve njé& shumé e cila éshté e

merret nga ofruesi i . e e .

shrbimit mJ“aﬁueshme pér '{:f:vende_smm e t“yre? . o ) _
Nése ndodh ndonj€ humbje apo démtim i pronés (pérveg Punéve, Impiantev
Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma minimale éshté
15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i pakufizuar.
Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:
¢ punétoréve t& Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar
e personave t€ tjer&: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndedhive és}
i pakufizuar

Kualiteti i Kontrollit 17.1 .Par.i'm'i dhc modz_l_l.itetet ¢ inspektimit t& shérbimeve nga Autoriteti Kontrakt
jané si mé poshté;
-Inspektimi i shérbimeve kryhet nga Menaxheri { projektit 1 caktuar nga
Kemuna.

e i —— 20.2 Komisioni per ndermjetsim prang Ministrise se Drejtesise

mosmarréveshjes

21.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t€ cilat mund té lindin gjaté

ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur té zgjidhet ndryshe|
ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykatén Themelore-Prishting




Aneksi 1. SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

1. Pérshkruaj né ményré jo diskriminuese, karakteristikat e detyrueshme te objektit te kontratés
si¢ jané: Kualiteti, sigurimi i kualitetit, performanca, terminologjia, kérkesat e dizajnit, simbolet,
dimensionet, {estimi dhe metodat € testimit, sigurimi, paketimi, shénjimi, etiketimi.

Specifikimet teknike duhet té pérpilohen né ményré g€ té pérputhen me qéllimin e prokurimit
dhe té ofrojné qasje sa mé té madhe te operatorét ekonomik té interesuar.

Autoriteti kontraktues &sht& veganérisht i ndaluar te vendos specifikime teknike qe favorizojné
ose dis-favorizojné njé ose me shume operatoré ekonomik.

SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME
Preparatet te cilat do ti pérdornin pér Dezinfektim, Dezinsektim dhe Deratizim ( DDD )

Lista ¢ Sigurisé sé preparateve qé pérdoren pér DDD dhe lista me emra gjenerik dhe komercial té
preparateve (prparatete me leje pér importim dhe pérdorim té produkteve biocide t& notifikuara
me qertifikata té analizave dhe ndonjé dokument mbi origjinéne produkteve biocide)

Dezinsektimi.(Asgjésimi i insekteve fluturuese dhe zvaritése).

Gjaté kétij procesi,té pérdoren preparate te cilat kané veprim eliminues dhe kontrollues te
problemit me insekte fluturuese Permethin dhe piperonyl bytoxide 30 -30 % ose
ekuvalente

Gjaté kétij procesi,té pérdoren preparate te cilat kané veprim eliminues dhe kontrollues te
problemit me insekte zvarritése siq jané Dinotefuran 40% ose ekuvalent

Deratizimi (asgjésimi i brejtésve).

Duke e ditur kohen ¢ shumimit te brejtésve deratizimi duhet te kryhet njé heré né vit me
kontrollé t& vazhdueshme. Produktet qé pérdoren duhen te jené me inhibitoré bio-statistik q&
pengon rritjen e képurdhave dhe baktereve nése blloku ekspozohet ndaj kushteve t€ lagéshtisé
dhe t& vendosen ne shtépiza me qellim te ruajtjes te freskis€ te produktit si dhe mos
kontaminimin e ambientit,

Karremet te cilat do te pérdoren gjaté procesit te deratizimit duhet te jen antikaugulant te
gjeneratés sé dyté (Bromadiolone 0.005% dhe Brodiofoucum 0.005%)ose¢ ekuivalente

Duhet te ceket Antidoti:
Secila shtépizé duhet te pérmbaj informatat: KUIDES HELM, Antidotin K1,Nr.e telefonit etj.

Dezinfektimi:me substancat aktive né vijim: komponimet kuantitative t€ amoniumit dhe
hipoklorit natriumi



DEZINSEKTIMI HAPSINOR I KK GJAKOVES

HYRJE

Edhe n€¢ Komunén e Gjakoves sikur né pjesén mé t€ madhe t€ Kosovés né vazhdimési prej viti
né vit paragiten sémundje t€ ndryshme ngjitése si: tularemia, ethet hemoragjike, ethet ¢ Nilit
Peréndimor, sémundja ¢ LYME-it dhe njé numeér i madh i sémundjeve tjera ngjitése t€ traktit
digjestiv dhe atij respirator. Njé nga rrugét e pérhapjes sé kétyre sémundjeve éshté edhe ajo e cila
realizohet pérmes vektoréve té cilét mund té jené té ndryshém: brejtés, insekte rréshqitése dhe
insekte fluturuese si: mizat, mushkonjat et).

Me qéllim té parandalimit t€ sémundjeve q€¢ mund té shkaktojné démtim té shéndetit té
popullatés, KK Gjakova ka paraparé aktivitete té ndryshme nga 1€mi i shéndetit publik e nj€ ndér
to éshté edhe zbatimi sistematik i veprimeve t& dezinsektimit hapsinor me géllim t€ eliminimit
apo sjelljes né kufijé t&€ tolerancés epidemiologjike t€ insekteve fluturuese mbi teritorin e
komunés toné.

Pérmes kétij projekti synohet parandalimi i pérhapjes sé sémundjeve ngjitése pérmes vektoréve
dhe pérmirésimi i kualitetit t€ jetés pér qytetaret ¢ komunés soné. Masat pér eliminimin e
mushkonjave sipas OBSH-s¢ duhet t€ pérfshijné tretmanin me larvicid residual dhe spérkatjen
hapésinore, Principi themelor i spérkatjes sé suksesshme hapsinore &shté arritja e kontaktit
maksimal né mes té insektit dhe insekticidit. Kjo mé sé miri arrihet nése reté e aerosolit kané
madhési optimale t& grimcave (mjaft insekticid) dhe nése kané efikasitet t€ duhur sulmues, Pér
aksion efikas duhet té plotésohen disa kushte si: kushtet mikrometeorologjike, aplikimi i
standardeve t& parapara né kontekst t& preparatit dhe metodés sé aplikimit dhe karakteristikat e
insekteve. Pastaj shumé me réndési ésht€ edhe pércaktimi 1 gjendjes reale i cili nénkupton
identifikimin e insekteve q& jané qéllim i1 eliminimit, pércaktimi 1 lokalitetit dhe vatrave,
planifikimi 1 trajtimit, pércjellja e kushteve mikrometeorologjike, pérzgjedhja e insekticidit,
ményra e trajtimit, monitorimi i zbatimit dhe pércaktimi i efikasitetit t€ veprimeve. Trajtimi
kryesisht do té pérgendrohet né eliminimin e mizave, mushkonjave dhe larvave te tyre andaj e
shofim t& nevojshme qé t& pérmendim disa nga sémundjet q& pérhapin kéto dy grupe insektesh.
Mizat jané vektor potencial pér sémundjet si: intoksikacionet alimentare, toxoinfekcionet
alimentare, sallmonelozat, dizenteria, gastroenteritet, tyfoidet, kolera dhe tuberkulozi.
Mushkonjat jetojné€ prej 10 dité deri 6 muaj, jané rreth 3.000 lloje, mund té transmetojné
sémundje né njeréz dhe né kafshé si : malaria, filiriaza, ethet e verdha, ethet dengue, ethet e Nilit
Peréndimor, Chikungujén encefalitet si dhe shkaktojné ndjenjé t&€ pakéndshme dhe reaksione
alergjike né rast t€ pickimi te njeriu.

QOFELLIMI

Me kéte projekt synohet gé té arrihen kéto géllime:

14



= Eliminimi ose sjellja né kufijt& € tolerancés epidemiologjike t€ insekteve fluturuese:
mushkonjat dhe mizat

»  Parandalimi dhe pengimi i pérhapjes s& sémundjeve transmisive qé barten pérmes
insekteve qé€ shérbejné si vektorg.

» Eliminimi edhe i shumé shakatareve tjeré t& démtimit t& popullacionit bimor.

»  Krijimi 1 kushteve pér jeté mé t€ qeté t& qytetaréve.

AKTIVITETET

Dezinsektimi hapésinor duhet te béhet ne pérputhje me legjislacionin né fuqi pér shéndetin
publik dhe ligjin pér mbrojtjen ¢ mjedisit. Duhet pérdorur metodat mé bashkékohore me mjete té
sofistikuara me aplikim nga toka. Gjithnjé duke u bazuar né rekomandimet ¢ OBSH dhe CDC
(Centre for Disease Control} (Qendra pér kontrollin e Sémundjeve) trajtimi duhet t€ fillojé né
fund te muajit Qershor, varésisht nga kushtet klimatike (atmosferike) dhe do t€ kryhet né kater
faza®.

*(Vérejtje — Faza shtesé do té realizohen nése ekspertét prané QKMF-sé, Menaxherét ¢
Kontratés dhe Drejtoria pér Shéndetési ¢ konsideroné té nevojshme duke u bazmar né
kushtet klimatike dhe popullacionin e insekteve gjaté periudhés kur kryhet ky proces)

Projekti éshté paraparé té kryhet né katér faza* gjaté njé viti.

Do té trajtohet e téré sipérfagja e Gjakovés me té gjitha lagjet, para-lagjet dhe zonat e
Gjakovés te tjera.

Sipérfaqja qé do té trajtohet parashihet té jeté rreth 1000 hektaré ku tretmani duhet te
kryhet brenda 2 dite.

Kujdes i veganté do ti kushtohet vendeve t€ pérshtatshme pér shumim, ushqim dhe pushim ¢
insekteve e ato jané: sipérfaqet e gjelbérta, Sipéfaget me bimési t& dendur (zona malore,parqe
rekreative),lumenjté, pérrockat, depot e mbeturinave dhe vendet me dendési t& madhe té
popullatés. Do té synohet gé insektet t€ goditen né fazén e tyre mé aktive e qé pér mushkonja
éshté fillimi i muzgut dhe orét e vona té mbrémjes, kurse trajtimi pér miza b&het njékohésisht
gjaté trajtimit t& mushkonjave. Qe t& zvoglohet popullata ¢ mizave preferohet t& trajtohen mé
shpesh kontejnerét ¢ mbeturinave dhe deponité e egra té mbeturinave. KK Gjakova do te siguroj
hartén e qytetit né & cilén jang€ te shénuara sipérfaget e gjelbérta, pérrockat, kolektorét e
kanalizimit, deponité e mbeturinave, tregjet me shumicé si dhe ndértesat e larta. KK Gjakova do
te jete ne kontakt te vazhdueshém me MMPH-Institutin hidrometoerologjik me qéllim té
pércjelljes s€ kushteve mikrometeorologjike dhe drejtimin e fryerjes s€ erérave.

Do t& pérdoren Larvicidet dhe Insekticidet. Larvicidet do t& pérdoren disa lloje t€ tyre varéshisht
nga vendi i aplikimit,kohakonfiguracioni i terenit dhe né& bazé t& kétyre faktoréve do té
pérzgjidhet larvicidi mé i pérshtshem me efekt te zgjatur 30 ditoré. Larvicide bacillus thurigiesisi
israelensis, Ose ekuivalente



Né pérzgjedhjen e insekticidit 8shté béré bazuar né rekomandime e OBSH-s€ pér tretman me
insekticid ekologjik i aprovuar nga EPA ose Organizatat tjera ndérkombétare i cili tretet lehté me
ujé, &shtd efikas me sasi t& vogél t& materies aktive, me shkallé t€ larté té sigurisé pér
njeréz,kafshé dhe ambient, t& jeté fotostabil, termostabil, pa fitotoksicitet, pa arome, pa ngjyré,
pa shije dhe me veti biodegradibile. Pastaj, faktor tjetér i cili pércakton llojin e insekticidit éshté
edhe tretmani ULV me mjegullim té ftohté dhe tretje me ujé i cili béhet me insekticid qé jané té
pérzier me komponente té posaqme (& mund&sojné krijimin e aerosolit dhe mjegullés
aktive.Preparati ne perberjen e tij duhet t& keté substancé me veprim t& zgjatur t€ veprimit.Ne
preferojmé materie aktive Permethrine 30%- Piperonyl bytoxide 30% Ose ekuivalente.Doza
e materies aktive duhet té jeté qarté e pércaktuar né specifikimet e produktit dhe né pérputhje me
rekomandimet nga OBSH-ja,EPA dhe organizatat tjera ndérkombétare dhe legjislacioni i BE-sé.

Aparatura ¢ cila do t& pédoret pér kété aktiviet duhet té jete e pérshtatshme duke pasur pasasysh
ndjeshmeriné ¢ aktiviteteve qé ndérmiren e qé njéherit duhet ruajtur ekujlibrat biologjik-
ekologjik si dhe mbrojten e ambientit dhe shéndetit publik.Gjithashtu pér fatimin e vendeve me
dendési t& larté bimésie ku nuk mund t& deportojné gjeneratorét ULV me kamioneta do té
pérdoren paisje adekuate pér qasje né ato lokacione e t€ cilat jané specifikisht d& destinuara pér
kéto aktivitete,ato duhet té jené té fuqishme dhe me psesion te ulét veprimi me rezervuar t€
solucionit t& pérshtatshem,gypa té gjaté deri né 100 metra me koka shtytése t¢ specifikuara pér
dezinsektim né menyré qé té depértohet sa mé thellé né zonat e dendura me bimési,parqe
rekaretive e té ngjajshme.Me kété metodé synohet té arrihet efikasitet edhe mé i larté i zvoglimit
té€ popullacionit té insekteve (mushkonjave,mizave).

Pompat motorrike LV té krahut do té perdoren pér dezinsektimin e hapsirave urbane ku
makinerité e médha nuk mund t& kené qasje t€ hyné né ato zona pér dezinscktimin e
rrugicave,hapsirave urbane me bimé konteinereve té mbeturinave dhe deponive 1€ egra &
gjindén né KK Gjakoves, etj.

Pér & gjitha kéto aktivitete personeli profesional i kétij shérbimi duhet t€ ket8 t€ gjitha masat
mbrojtése sipas rregullave pér pérdorimin e insekticideve apo materieve tjera kimike,si dhe
udheheqésit e grupeve duhet té jené t& trajnuar pér pédorimin e preparateve biocide dhe paisjeve.

N& bazé té gjitha kétyre rekomandimeve dhe pérparésive qé u cekén mé larté, rrjedh se
duhet té pérdoren preparatet e testuara né aspektin toksikologjik dhe ekologjik, qé
gjenden né listén e preparatave té lejuara né listén e BE-s¢, EPA dhe té rekomanduara nga
ana e OBSH-sé . Pérbérésit e kétyre substancave duhet té jené me toksicitet sa mé t&é ulét.
Preparatet duhet té jené t& dedikuara pér trajtim nga toka, zbérthimi i substancés né
raport me ujin té béhet sipas udhézimit té prodhuesit dhe sipas dozimit t€ pércaktuar dhe

atéheré t& pérdoret pérzierja sipas sasisé t& paraparé pér sipérfage (1 hektar).

BASHKIEPUNIMI

Me qéllim & koordinimit t& punéve rreth konkretizimit t& projektit dhe duke patur parasysh se
gshté veprim me efekt t& pérgjithshém, ne do t& bashképunojmé me Ministring e Shéndetésisé,
IKSHP-né, MMPH, Institutin Hidrometorologjik t€ Kosovés me qéllim t& sigurimit té
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informatave té nevojshme, me shoqatén e bletaréve, me mjete t& informimit publik si dhe me
qytetaré.

Menaxhimi dhe raportimi

Né kuadér t&8 KK Gjakoves do té caktohet Komisioni Mbikéqyrés pér realizimin ¢ kétij projekti i
cili do t& udhézojé dhe pércjellé me pérpikéri zbatimin e teknikave standarde gjaté realizimit t&
projektit, Plani i aktiviteteve do t& jeté elastik me mundési té plotésimit dhe ndé€rrimit eventual né
rast té paraqitjes sé nevojave té reja apo ndérrimit t€ ményrés s trajtimit.

Komisioni mbikqyrés pér implementimin e projektit do t&€ mbikéqyre vazhdimisht kryerjen e
punéve né ¢do fazé dhe né ményré sistematike do ti raportojé me shkrim .

Komuna e Gjakovés né bashképunim me Operatorin Ekonomik, népérmjet mjeteve t€ informimit
shtypura, elektronike dhe rrjeteve sociale, radio dhe TV, do t€ njoftoj popullatén pér kohén ¢
veprimeve dezinsektuese me géllim té marrjes sé€ masave mbrojtése pér njerézit, kafshét, e
sidomos pér bletét. Gjaté kétyre informatave duhet té theksohet: hapésira dhe koha ¢ paraparé
pér dezinsektim.

Sasia e parashikuar éshté vetém sasi Indikative. Devijimi i lejuar nga sasia totale indikative éshié
+/- 30%.
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Nr.

P&rshkrimi

Njésia
Matése

Sasia

Cmimi njési
me TVSH

Gmimi total
me TVSH

Dezinfektimi, Dezinsektimi dhe Deratiz

imi

Dezinsektimi i mushkon)ave nga toka Dezinfektimi me njérén
nga substancat aktive né vijim:
- kempenimet kuantitative t& amoniumit dhe hipoklerit natriumi

ha

3100

6.00

18600.00

!

DDD ¢ hapésirés s& mbyllur (QKMF,Objektet parashkollore
dhe obejektet tjera Komunale)

Dezinsektimi (Asgj&simi i insekteve),

Gjate kétij procesi,i& pérdoren preparate te cilat kan# veprim
sliminues dhe kontrollves te problemit me insekte fluturuese.
Dezinfektimi me nj&rén nga substancat aktive né vijim:

- komponimet kuantitative t& amoniumit dhe hipoklorit natriumi
Deratizimi b&het me substancén aktive;

Duke e ditur kohen & shmimit te brejtésve deratizimi duhet te
kryhet nj& heré n& vit me kontrollé t& vazhdueshme .Produktet q&
pérdoren duhet te vendosen né shigpiza me gellim te ruajtjes te
freskisg te produktit si dhe mos kontaminimin e ambienitit
.Karremet te cilat do te p&rdoren gjaté procesit te deratizimit duhet
te jen antikaugulant te gjerneraté s& dyté.Duhet te ceket Antidoti:
Secila shtépizé duhet te p&rmbaj informatat:KUJDES
HELM,Antidotin K1,Nr.e telefonit efj.

m!

3300

0.45

1485.00

Daratizimi i sistemit t8 kanalizimit - pusetave

Deratizimi b&éhet me substancén aktive:

Duke e ditur kohen & shumimit te brejtésve deratizimi duhet te
kryhet nj& heré n& vit me kontroll& t& vazhdueshme .Produkiet g&
pérdoren duhet te vendosen né shiépiza me gellim te ruajtjes te
freskisé te produktit si dhe mos kontaminimin e ambienitit
.Karremet te cilat do te pérdoren gjaté procesit te deratizimit duhet
te jen antikaugulant te gjerneraté sé& dyté.Duhet te ceket Antidoti:
Sacila shtépizé duhet te p&rmbaj infermatat: KUWJDES
HELM,Antidotin K1,Nr.e telefonit efj.

cop#

5000

450

22500.00

Deratizimi i Podrumeve dhe garazheve té gytetit

Deratizimi b&het me substancén aktive:

Duke e ditur kohen e shmimit te brejtésve deratizimi duhet te
kryhet nj& herg né vit me kontrollé t& vazhdueshme .Produkiet gé
pérdoren duhet te vendosen né shiépiza me gellim te ruajtjes te
freskisé te produktit si dhe mos kontaminimin & ambienitit
.Karremst te cilat do te p&rdoren gjaté procesit te deratizimit duhet
te jen antikaugulant te gjarneraté s& dyté Duhet te ceket Antidoti:
Secila shtépizé duhet te p&rmbaj informatat KUJDES

HELM,Antidotin K1,Nr.e telefonit et].

m2

3000

0.25

750.00

Gjithsej totali me TVSH

43335.00
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POLICA E SIGURIMIT TE GARANCISE

Nr.policéds 248)25

GUARANTEE INSURANCE CERTIFICATE Policy No
| SIGURUARI DOCTOR EXTERMINATOR DDD SH.P K. SPECIALISTHAGJENTI SHQIPE BREZNICA
DEBITORI KRYESOR
NUMR! | BIZNESIT 811498957 KODI | SPECIALISTIT 707

AGJENTIT
NUMRI FISKAL DREJTORIAFILIALI PRISHTINE

AGJENTIT

Prishling  Mehimel Akif Ersoy, Nr.17 Taslixha , I

ARESH rishling, 10000, Mahmel Akif Ersoy, N7 Taslizha WUMAL 1 BIZNESIT 811295054

SIGURUES]
PERFAOESUES! LULZIM KATANGLLI NUMRI FISKAL 811206054
DEBITORI SOLIDAR SIGURUES]
MUMRI PERSONAL 1019466027 ADRESA E DREITORISE Rr. *2 Karriku®, nr, 4, Prishting, 10000
IDENTIFIKUES SIGURUESI
SIGURIM/GARANCIA 10.07.2025 PRIMI | SIGURIMIT 8449 €
FILLON ME:
SIGURIMIGARANCIA 06.08.2026 TATIMIIVLERES g0, 521 €
PERFUNDON ME: SE SHTUAR
SHUMA E SIGURUAR 4,333.00 SHUMA PER PAGESE 99,70 €
DATA E LESHIMIT

10.07.2025

TE POLICES DATA £ PAGESES 10.07.2025

PERFITUESIAUTORITETI KOMUNA E GJAKOVES
KONTRAKTUES

ADRESA Gjakové, Rr Néné Tereza

DEZINFEKTIMI, DEZINSEKTIM! DHE DERATIZIMI
TITULLI | KONTRATES:

MUKRI | IDENTIFIKIMIT

PROKURIMIT 632-25-2180-2-2-1 Nr | brendeshem 632-25-030-221

LLOJIT SIGURIMIT
GARANCISE

SIGURIMI | GARANCIONIT TE KONTRATES / PERFORMANGE BOND INSURANCE

CERTIFIKATA E GARANCISE DHE KJO POLIGE SIGURIMI VERTETCINE LIDHJENE KONTRATES, DHE LESHOHEN MG SIGURUES NE BAZE TE DEXLARIMEVE DHE
KERKESAVE TE BERA NGA PERFAQESUES! | TE SIGURUARIT, | CiLl £SHTE PERGJEGIES LIDHUR ME SAKTESIME DHE VERTETESINE E DEKLARIMEVE TE 8ERA PREJTII

UNE PERFAQESUES! | TE SIGURUARIT, PASI | LEXOVA ME VEMENDJE DHE | KUPTOVA KUSHTET £ KONTRATES SE SIGURIMIT, DEKLARQJ SE PAJTOHER ME TO, S| DHE ME
TE DHENAT DHE PERCAKTIMET E GERTIFIKATES SE GARANCISE DHE TE KESAJ POUICE SIGURIMI, DHE PO NENSHKRUAJ KONFORM VULLNETIT TJM\TE LIRE, E TE PLOTE
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EUROSIG

KOMPANI SIGURIMESH

10501

Pér: KOMUNA E GJAKOVES
(né vazhdim “Autoriteti Kontrakiues")

N& emér té: DOCTOR EXTERMINATOR DDD SH.P.K,, Mehmet Akif Ersoy, Nr.17 Taslixhe , ll, Prishting
(né vazhdim "operatori ekenomik”)

Titulli i aktivitetit t& prokurimit: DEZINFEKTIMI, DEZINSEKTIMI DHE DERATIZIMI
Numri i prokurimit: 632-25-2180-2-2-1 Nr i brendeshem 632-25-030-221

- SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Garancion
Nr.Serik i polices: 248/25

DERISA operatori ekonomik | lartcekur, ka ndérmarré veprimet pér té€ dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu referuar
Dosjes sé& Tenderit, me numér t& prokurimit t& lartcekur t& dérguar nga Autoriteti Kontraktues;

DHE NGASE operatori ekonomik déshiron té depozitojé siguriné né shumén e saktésuar né Dosjen & Tenderit;

DHE NGASE NE jemi pajtuar t'| japim operatorit ekonomik kété siguri:

ANDAJ NE té& poshté-nénshkruarit, me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emeér t&

operatorit ekonomik, deri né njé total prej: 4,333.00 ( katér mijé e tre gind e tridhjeté e tre Euro ) zotohemi t€ ju

paguajmé, gé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilén deklarohet mos pérmbushja e njérit nga kushtet né vijim:

a) Autoriteti kontrakiues ka konstatuar né bazé té déshmive 1€ vértetueshme objeklivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar q& & ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontrakiues déme
substancionale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjale; dhe

b) Operatori ekonomik ka déshtuar qé t& ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe st rezultat | saj kané mbet pa u
paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe fose furnizues t& materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej: 4,333.00 Euro sig éshité lartcekur, do té béhet pa asnjé kundérshtim as ankesg, sa
mé shpejté qé éshté e mundur pas regjistrimit té kérkesés suaj me kenfirmimin “e pranimit”.

Kjo siguri éshté e viefshme 396 dité prej 10.07.2025 deri mé 09.08.2026
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Data; 10.07.2025



PJESA V E KONTRATES: IDENTIFIKIMI FINANCIAR

MBAJTESI i LLOGARISE
Name
Emri Dactor Exterminator DDD SH.P.K.
Adresa Rr. Mehmet Akif Ersoy Nr.17 — Taslixhe 11
Qyteti Prishting
Kodi Postar 10000
Kontakti Dr.Lulzim Katanolli
Telefoni +383 44 158 638 / +383 48 158 638
Faksi
E-mail infoi@doctorexterminator.com / drkatanolli@yahoo.com
Numri i TVSH 330470758 / 811498957

BANKA

Name
Emri NLB Banka SH.A
Adresa Rr. Ukshin Hoti nr.124
Qyteti Prishting
Kodi Postar 10000
Shteti Kosové
Llogaria Bankare 1701017400373344
IBAN (opcionale)
BIC (Opcionale)

SHENIME:

VULA E BANKES

=E

NENSHKRIMI

PERFAQESUESIT TE BANKES

(Té dyja & obligueshme)
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DATA + NENSHKRIMI i

MBAJTESIT TE-LLOGARISE:

(e ohligueshmei _

10.07.2025
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